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[Helge Adam Møller] 

Vi vil først slå fast, at graviditet ingen syg- 
dom er. Man kan vel sige, at den snarere er 
et sundhedstegn. Vi finder derfor, at vedta- 
gelse af dette beslutningsforslag ville indebæ- 
re, at kvinder får ret til at oppebære dagpen- 
ge ved enhver form for graviditetsgener, der 
medfører uarbejdsdygtighed. Man vil altså 
sygeliggøre graviditet, og dette finder vi for- 
kert. Vi er enige med det tidligere nedsatte 
barselhvileudvalg om, at dagpengeretten skal 
begrænses til sygeligt forløbende graviditeter. 

Lad mig slutte med at sige, at de gældende 
dagpengeregler indeholder ret til barseldag- 
penge eller til sygedagpenge for kvinder, som 
får så alvorlige gener, at de kan opfattes som 
sygdom med efterfølgende uarbejdsdygtig- 
hed. Vi finder, at denne ordning skal fortsæt- 
te. 

Den konservative gruppe og Venstres 
gruppe kan derfor ikke anbefale vedtagelsen 
af beslutningsforslaget. 

Frank Pedersen (RV): 
Da mit partis ordfører, fru Aase Olesen, 

ikke kan være til stede, skal jeg på Det Radi- 
kale Venstres vegne tilslutte mig SFs forslag 
om at indføre ret til almindelige sygedagpen- 
ge i forbindelse med graviditetsgener, der er 
så kraftige, at de medfører arbejdsudygtig- 
hed. 

Samtidig med at man fastholder, at gravi- 
ditet ikke er en sygdom, må man erkende, at 
en del gravide har så store gener, at de ud 
fra et almindeligt lægeligt skøn må erklæres 
for arbejdsudygtige. 

Dohrmann (FP): 
Jeg mener, at SF er helt ude på overdrevet 

med det forslag, der er fremsat. Man har 
gennemført barselorlov, så galt for mænd. 
Man har på en lang række områder taget 
meget vidtgående hensyn. 

Jeg fik engang fortalt, at hvis de polske 
roekvinder, der i sin tid kom til Lolland, 
skulle føde et barn, mens de gik og hakkede 
roer, lagde de sig somme tider nede i hegnet 
2-3 timer. Jeg fortæller det ikke, fordi Frem- 
skridtspartiet ønsker, at forholdene skal være 
sådan, men det blev sagt for et øjeblik siden, 
at det at være gravid jo ingen sygdom er. 

Jeg tror desværre, at forslagsstillerne med 
forslag af denne karakter er medvirkende til, 
at arbejdsløsheden for kvinder stiger og vil 

stige fremover. Det er egentlig både synd og 
skam, for visse steder i landet sukker er- 
hvervslivet efter kvalificeret arbejdskraft, og 
jeg anser kvinder for absolut lige så kvalifi- 
cerede i mange situationer som mænd, alt 
afhængigt af uddannelse naturligvis. Det er 
helt sikkert, at jo flere af den slags ting man 
gennemfører, og jo flere restriktioner og jo 
flere påbud der kommer, jo mere vil arbejds- 
giverne foretrække mænd. 

Det synes jeg lige forslagsstillerne skal ha- 
ve i tankerne, når de fremsætter denne slags 
forslag. Jeg tror egentlig ikke, at forslagsstil- 
lerne til det her forslag vil medvirke til, at 
man ligefrem er bange for at ansætte kvin- 
der, men det bliver man altså, når forslag af 
.denne karakter eventuelt bliver vedtaget. Nu 
hørte vi, at Det Radikale Venstre gav sin til- 
slutning til det, og dermed er det overvejende 
sandsynligt, at der er et flertal for hu hej at 
gennemføre det foreliggende forslag. 

Elisabeth Bruun Olesen (VS): 
I bemærkningerne til forslaget står der, at 

man i Sikringsstyrelsens cirkulære med tilhø- 
rende vejledning fra 1985 har konkretiseret, 
at der ikke er nogen ret til dagpenge ved »al- 
mindelige gradivitetsgener i en normalt forlø- 
bende graviditet (f.eks. kvalme, utilpashed, 
opkastninger, let blodmangel og lettere 
blodtryksforhøjelse)«. Det vil sige, at kvin- 
der, der har disse almindelige graviditetsge- 
ner, kan vælge at blive hjemme og ikke få 
nogen som helst penge eller gå på arbejde og 
være syge. Jeg synes, det er et meget stort 
hul, der er i lovgivningen, og vi støtter derfor 
SFs forslag. 

Agerschou (SF): 
Jeg ville egentlig være startet med at kom- 

me med nogle bemærkninger til socialmini- 
steren, men hun er blevet væk for mig lige i 
øjeblikket. Nu kommer hun ind igen, kan jeg 
se, hun var gemt bag en søjle, det kan jo ske 
for enhver. (Socialministeren [Mimi Stilling 
Jakobsen]: For en søjle?). 

Socialministeren sagde i sit indlæg, at gan- 
ske almindelige graviditetsgener ikke bør 
medføre, at man kan få sygedagpenge. Det 
mener SF faktisk heller ikke. Hvis socialmi- 
nisteren gjorde sig den ulejlighed at læse for- 
slaget til ende, ville hun se, at der faktisk står 
»enhver form for graviditetsgener, der med- 


